— 1 —

豫教疫防办〔2020〕37 号

关于进一步加强新冠肺炎疫情防控期间

职业院校网上教学工作的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等职业学

校，各省属中等职业学校：

受到新冠肺炎疫情影响延迟开学，我省大部分职业院校按照

河南省教育厅《关于做好新型冠状病毒肺炎疫情防控期间网上教

学工作的指导意见》（豫教疫防办〔2020〕5 号）的要求，“停课

不停学”，已经开始实施网上教学，取得了良好的效果。但是，开

展网上教学活动也面临网络资源不足、教师网上教学能力有待提

高等问题。为加强我省职业院校疫情防控期间网上教学工作，提

河南省教育厅新型冠状病毒感染
的肺炎疫情防控工作领导小组

文件

 — 2 —

高网上教学质量，并做好春季正式开学的教学准备，现就进一步

加强新冠肺炎疫情防控期间职业院校网上教学工作有关事项通知

如下：

一、准确把握网上教学的实施原则

网上教学是实现“延迟开学不停教、不停学”的重要方式。

实施网上教学，要坚持把做好疫情防控工作放在首位，切实维护

广大师生健康安全。要坚持课程学习与疫情防控知识学习相结合，

落实“五育”并举责任，注重加强爱国主义教育、生命教育、疫

情防控教育、自我保护教育、公共安全教育和心理健康教育。要

坚持教师线上指导与学生居家自主学习相结合，指导学生选择适

宜的学习资源，限时限量合理安排学习，鼓励学生锻炼身体、开

展课外阅读，促进学生身心健康、全面发展。

各学校要强化家校沟通，密切家校联系，做好宣传解释和家

庭教育的指导工作。要引导家长积极配合学校做好学生居家学习

生活的管理和辅导，科学、适度安排学生的学习、生活和锻炼，

加强学生疫情期间的心理疏导，开展多种形式的体育锻炼，保障

学生身心健康成长。

二、切实提高疫情防控期间网上教学的质量和水平

（一）充分利用现有优质职业教育网络教学资源和平台。各

地、各学校要及时调整教学计划，整合平台、汇集资源，在现有

职业教育资源和平台的基础上，积极扩展使用功能，改进网上教

学方式，提高教学效果。在我省职业教育网络教育资源短缺的情

 — 3 —

况下，应尽量使用全国已有的网上优质教学资源。一方面，充分

利用国家级和省级精品在线课程、国家职业教育教学资源库等优

质资源，提高网上教学的质量和水平。另一方面，积极与优质网

络课程相关职教网络教学平台沟通，调整教学时间段，部分实施

错峰教学，减轻网络拥堵，提高网上学习效果。教师要进一步细

化完善教学方案，调整优化教学策略，积极开展线上辅导。

（二）发挥学校自身优势开发校本网络教学资源。各学校应

根据职业教育类型特点，积极快速开发校本网络教学资源。信息

化建设基础比较好、信息技术开发能力比较强的学校，可以在学

校遴选优秀教师，制作网络课程，利用学校网站平台，供全校师

生使用；也可以与其他职业院校共同使用，实现网络教学资源共

享。同时，积极利用新型自媒体技术开展即时教学。在目前网络

教学资源、平台紧张的情况下，充分利用用户群体广泛的微信群、

QQ 群等公共在线交流方式，以及钉钉、企业微信、学习强国等，

开展直播授课、互动研讨、线上作业和线上考试等教学活动。

（三）科学合理调整网上教学的课程课时安排。网上教学不

是简单地把线下课程搬到线上，而是教学内容、教学方式的再安

排，既要解决当前防疫期间网上教学面临的问题，也是全学期整

体教学计划完全落实的重要组成部分。各学校网上教学的课时安

排，要与原定的新学期课时安排统筹协调，合理进行调整安排。

要科学、合理地调整好思想政治课、公共基础课、实习实训课的

时间安排；调整好课程内容安排，把能够进行网上教学的课程、

 — 4 —

网上教学效果预期较好的公共基础课程优先安排，新学期正式开

学后再安排专业课教学、实习实训教学等。中等职业学校请根据

《河南省中等职业学校新冠肺炎疫情期间网上教学开展情况调研

方案》（见附件）做好相关调研工作。

（四）抢抓机遇切实提升教师信息化教学能力。新冠肺炎疫

情期间的网上教学，对广大教师的信息化教学能力提出了严峻挑

战，也带来了空前机遇。教师是教学活动的关键，只有提升教师

信息化教学能力和水平，网上教学的质量才能够得到真正提升。

各地、各学校要通过学校网站平台积极组织教师开展线上师资培

训，推动全员培训，引导全体任课教师转变教学理念，有效利用

信息化手段支撑教学活动；开展网络教研活动，优化教学设计，

寻求适宜网上教学的新方法；发挥技能名师工作室、教学名师的

引领示范作用，带动全体教师提升网上教学能力。各地、各学校

要抓住人类历史上最大的一次网上教学实战机遇，快速提高广大

教师的网络教学能力和水平。

三、扎实做好春季正式开学后的教育教学工作

（一）做好疫情期间网上教学课程与正式开学后的课程衔

接。网上教学不能替代学校教育。目前疫情期间的网上教学与开

学后的教学安排，必须有效衔接，保证教学计划的完整实施。正

式开学后，要做好网上教学学习效果的统计调查、效果评价，全

面摸底、精准分析学情，对学习质量进行评估，全面了解网上学

习的效果。然后，针对网上教学中不同课程、不同学生的学习效

 — 5 —

果，有针对性地制订教学计划和辅导计划，查漏补缺，精准施策，

因效补教，对耽误的课程进行补课，不让一个学生掉队。同时，

切实加强爱国主义教育，做好对学生的心理疏导，把心理健康教

育、身体健康教育有效融入课堂教学。

（二）处理好疫情期间网上教学与正式开学后教学活动的关

系。各学校要及时调整春季正式开学后的教学计划，有效针对疫

情期间的网上教学与学习情况，对正式开学后的理论教学、专业

教学、实习实训教学等课程安排、教学时间或教学日历进行合理

适当调整，将春季学期的教学计划、教学内容、教学方式等进行

再设计，优化正式开学后的教学进度、组织方式，保证教学工作

正常进行，确保教学质量。同时，要制订方案、加强沟通，积极

准备好开学后的技能训练，备战全国职业院校技能大赛。

四、压实开展网上教学工作的主体责任

各市县教育部门、各学校要落实网上教学工作主体责任，切

实加强对网上教学工作的组织领导和统筹指导。要抓住疫情期间

网上教学的难得历史机遇，补齐短板。一方面要着力加强学校在

线教学资源建设，并把加强网络教学资源建设作为一项长久之计，

作为实现优质资源共享、促进职业教育公平、提升教育教学质量

的长远之计。另一方面，把提升教师的信息化教学能力放在更加

突出的位置，利用此次网上教学难得的实战训练机遇，大力提升

全体教师的信息化教学能力，提升教育教学质量。

 — 6 —

附件：河南省中等职业学校新冠肺炎疫情期间网上教学开展

情况调研方案

河南省教育厅新型冠状病毒感染

的肺炎疫情防控工作领导小组

                            （河南省教育厅代章）

2020 年 3 月 13 日

 — 7 —

附  件

河南省中等职业学校新冠肺炎疫情期间网上

教学开展情况调研方案

根据河南省教育厅《关于做好新型冠状病毒肺炎疫情防控期

间网上教学工作的指导意见》（豫教疫防办〔2020〕5 号）的要求，

为掌握目前全省中等职业学校网上教学工作实施情况，及时总结

经验、发现问题，推动网上教学工作有效开展，决定面向全省中

等职业学校开展网上教学工作情况调研。

一、调研范围

《河南省教育厅 河南省人力资源和社会保障厅关于公布优

化中等职业学校布局结果名单的通知》（教职成〔2018〕1112 号）

公布的中等职业学校。

二、调研时间

调研开课的时间段：3 月 16 日—3月 20 日。

三、调研方式

各校填报《河南省中等职业学校网上教学情况调研表》（见

附件 1-1），同时组织学生填报《河南省中等职业学

校网上教学满意度调研问卷》（见附件 1-2 ），学生

通过扫描二维码进行填写。

 — 8 —

四、工作要求

1.各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局、各省属

中等职业学校要高度重视，精心组织，确保数据准确可靠。

2.《河南省中等职业学校网上教学情况调研表》以学校为单

位填写，《河南省中等职业学校网上教学满意度调研问卷》由学生

个人填写，参与填报学生不低于本校在校生的 10%，同时应兼顾

不同年级不同专业的学生。

3.《河南省中等职业学校网上教学情况调研表》由各省辖市、

济源示范区、省直管县（市）教育局统一汇总后报送（附件 1-3）；

各省属中等职业学校直接报送。

4.各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局、各省属

中等职业学校，务必于 3 月 27 日前将《河南省中等职业学校网上

教学情况调研表》电子表发送至河南省教育厅职业教育与成人教

育处指定邮箱：hnjnds@163.com，并要求学生于 3 月 27 日前完成

《河南省中等职业学校网上教学满意度调研问卷》的填写和提交。

联系人及电话：省职教教研室  杨金栓 0371-65900476 ；

省教育厅职成教处 刘东洋 0371-69691876。

附件：1-1.河南省中等职业学校网上教学情况调研表（学校填）

          1-2.河南省中等职业学校网上教学满意度调研问卷（学生填）

          1-3.河南省中等职业学校网上教学情况调研汇总表

            （省辖市或省直管县市填报）

 — 9 —

附件 1-1

河南省中等职业学校网上教学情况调研表

学校名称：           填报人：                  联系电话：

序

号
统计指标 时间(3 月 16 日—3 月 20 日）

1

开课类型 开课门次 开课率

公共基础课

专业课

其它

2

开课形式 开课门次 使用教师数 使用学生数

直播互动

视频点播

混合式

其它

3
开课学时数（3 月 16 日

—3 月 20 日学时）

公共基础课 专业课 其他   合计

4

      平台使用 开课门次 使用教师数 使用学生数

智慧职教平台

省基础教育资源平台

微信群

QQ 群

其它

5

资源利用                    使用课时数

官方资源

社会资源

学校资源  开发门数：     总学时数：      使用课时数：

其他

6

教材情况

（填课程门数）

纸质

教材
电子教材 电子讲义 无

7 教师情况

专职教

师总数

在线教

师数

本校在线

教师数

外聘在线

教师数

企业在线

教师数

 — 10 —

8

未在线学习原因（填学生人数）：

偏远地区信号不通 因病无法学
不会线上

学习

家庭经

济原因

顶岗

实习
其他

9

线上教学困难、问题及解决措施(另附页说明)

10

意见建议 (另附页说明)

 — 11 —

附件 1-2

河南省中等职业学校网上教学满意度

调  查  问  卷

你所在学校名称：

1.你所在的班级在线教学每天能保证多少个学时？

 A.6-8 学时   B.4-6 学时   C.4 学时以下      D.无

2.你所在的班级在线课程使用的教材形式是什么？

 A.纸质教材     B.电子教材  C.电子讲义    D.无

3.你校使用了哪个教学平台进行网上教学？（可多选）

A.智慧职教          B.省基础教育资源公共服务平台

C.微信              D.QQ          E.其他

4.你在进行网络学习时遇到过哪些技术问题，以至于影响你

正常学习？(可多选)

A.没有遇到技术问题            B.无法登录

C.视频无法观看/卡顿严重       D.网页无法打开

E.无法提交作业                F.其他

5.你认为在线交流、布置作业、答疑等形式的互动效果如何？

A.好     B.较好    C.一般     D.差

6. 你在进行网络学习时，采用的学习设备是什么？

 — 12 —

A.计算机    B.平板电脑    C.手机     D.其他

7. 你在进行网络学习时，学习场所是什么？

 A.单独房间              B.家庭公共区域

 C.顶岗实习等工作场所     D.其他

8.你对目前所上课程的网络教学总体上满意吗？

     A.非常满意     B.满意     C.一般    D.不满意

9.你认为哪种网络授课方式更适合自己？

A.直播授课          B.录播授课

C.建 QQ 群、微信群等授课讲解

E .其他形式

10.你认为授课老师提供的网络课程、微课等课程资源能否

满足学习需求？

 A.能         B.一般       C.不能

11.授课教师是否会通过设计测试以及布置课后作业等来了

解你对网络课程的掌握情况？

 A.都会        B.个别会      C.都不会

12.在线教学中，你个人的学习效果如何？

A.非常好    B.好     C.一般    D.差

13.你认为所上网络课程的整体难度如何？

 A.难度适中           B.难度较大

 C.难度一般           D.没有难度

    14.你认为在线教学和传统课堂教学哪个好？

 — 13 —

    A.在线教学好         B.传统课堂教学好

     C.两者结合好         D.都差不多

    15.疫情结束后你是否希望在线教学能够延续？

    A.是         B.否        C.无所谓

    16.你认为在线教学最需要改进的地方是什么？

    A.软件使用流畅方便     B.网上教学资源丰富

    C.网上教学互动性强     D.网上教学小班制，提高针对性

17.你对在线授课有哪些意见和建议？

 — 14 —

附件 1-3

河南省中等职业学校网上教学情况调研汇总表

省辖市或直管县市：              填报人：                联系电话：

序

号
统计指标 时间(3 月 16 日—3 月 20 日）

1

开课类型 开课门次 开课率

公共基础课

专业课

其它

2

开课形式 开课门次 使用教师数 使用学生数

直播互动

视频点播

混合式

其它

3
开课学时数（3 月 16

日—3 月 20 日学时）

  公共基础课  专业课  其他   合计

4

      平台使用 开课门次 使用教师数 使用学生数

智慧职教平台

省基础教育资源平台

微信群

QQ 群

其它

5

资源利用                    使用课时数

官方资源

社会资源

学校资源  开发门数：     总学时数：      使用课时数：

其他

6
教材情况

（填课程门数）
纸质教材 电子教材 电子讲义 无

7 教师情况

专职

教师

总数

在线教

师数

本校在线

教师数

外聘在线

教师数

企业在线教

师数

 — 15 —

8

未在线学习原因（填学生人数）：

偏远地区信号不通 因病无法学
不会线上

学习

家庭经

济原因

顶岗

实习
其他

9

线上教学困难、问题及解决措施(另附页说明)

10

意见建议 (另附页说明)

 — 16 —

  河南省教育厅办公室   主动公开   2020 年 3 月 13 日印发